Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de agosto de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEI-
RA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e
de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985 e nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do
Servidor: IGOR DE FRANÇA CATALÃO, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1897524, no período de 15/09/2017 a 14/12/2017, para
realizar Pós-Doutorado, no Programa de Pós- Graduação em Geografia,
na Instituição: Universidad Nacional de Córdoba, em Córdoba/Argen-
tina, com Ônus Limitado UFFS, Processo nº 23205.002872/2017-68.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEI-
RA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de
acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985 e nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país da ser-
vidora: LEONI TEREZINHA ZENEVICZ, Professora do Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1939285, no período de 06/11/2017 a 12/11/2017, para
participar no evento: "3º World Congresso n Nursing Healtchcare", pro-
movido pela entidade: Federação Científica Europeia, em Valencia/Es-
panha, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.002676/2017-93.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3630, publicada no D.O.U. em 13/07/2017,
seção 2, pág 32, que autorizou o afastamento do País a Ronaldo
Martins da Costa, Matrícula nº 1783364/SIAPE, Professor Adjunto,
lotado no Instituto de Informática, para fazer constar, onde se lê: no
período de 08 a 14/08/2017, leia-se: no período de 09 a 16/08/2017.
(Processo nº 23070.009768/2017-77).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.035, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DA-
NIEL GODOY MARTINEZ, Matrícula SIAPE nº 2000754, lotado na
Faculdade de Educação Física, para participar de European Respi-
ratory Society International Congress 2017, em Milão/Itália, de
07/09/2017 a 13/09/2017, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº 002209/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.036, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FER-
NANDA BASSOLI ROSA, Matrícula SIAPE nº 2584201, lotada no
Colégio de Aplicação João XXIII, para participar de X Congreso
Internacional em Investigación em Didáctica de las Ciencias Ex-
perimentales, com apresentação de trabalho, em Sevilha/Espanha, de
03/09/2017 a 08/09/2017, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE (transporte e inscrição), conforme consta da PCDP nº
002172/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.038, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
HENRIQUE DIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 1350548, lotado na
Faculdade de Engenharia, para participar de 11º International Heavy
Haul Association Conference, com apresentação de trabalho, em Ci-
dade do Cabo/África do Sul, de 31/08/2017 a 07/09/2017, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 002489/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.031, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de
30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de
22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "C"
1.1 - CONCURSO 101 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38

Clas
11 º

CIBELE MATIAS NEVES Na vaga código 679084, decorrente da aposentadoria de
Edson Alberto Barbosa, Portaria nº 751, DOU de
26/06/2017 - (Processo nº 23071.016022/2017-18).

12º BRUNA ARAUJO MENDONÇA Na vaga código 312653, decorrente da exoneração de
Pedro Henrique de Oliveira Teixeira, Portaria nº 704,
DOU de 07/07/2017 - (Processo nº 23071.016023/2017-
54).

2 - Cargo de Nível de Classificação "D"
2.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I,

Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
185º

MARCELA MOTA Na vaga código 0678652, decorrente da aposentadoria de
José Edmundo Teixeira, Portaria nº 685, DOU de
05/06/2017 - (Processo nº 23071.015655/2017-09).

186º VALDILEI JOSÉ DA SILVA Na vaga código 678458, decorrente da aposentadoria de
Mara de Mendonça Loureiro, Portaria nº 773, DOU de
29/06/2017 - (Processo nº 23071.015657/2017-90).

187º FERNANDA DE OLIVEIRA
SOUZA CAETANO

Na vaga código 678793, decorrente da exoneração de
Felipe Leite Fagundes, Portaria nº 986, DOU de
31/07/2017 - (Processo nº 23071.015658/2017-34).

3 - Cargo de Nível de Classificação "E"
3.1 - CONCURSO 105 - ADMINISTRADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento

01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003020/2014-96

Clas
7º

LUAN PEREIRA BARRETO Na vaga código 0974864, decorrente de redistribuição
MEC, Portaria nº 623, DOU de 15/05/2017 - (Processo nº
23071.015624/2017-40).

3.2 - CONCURSO 125 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.003040/2014-94

Clas
13º

ELIO LOVISI FILHO Na vaga código 678935, decorrente da aposentadoria de
João Bosco de Miranda, Portaria nº 974, DOU de
25/07/2017 - (Processo nº 23071.015644/2017-11).

3.3 - CONCURSO 110 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.003025/2014-37

Clas
2º

THIAGO SENRA DOS SAN-
TO S

Na vaga código 0981237, decorrente da redistribuição
MEC, Portaria nº 907, DOU de 26/07/2017 - (Processo nº
23071.015627/2017-83).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.033, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-
PRORH, de 29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675 de 26/06/2014, DOU de
30/06/2014, seção 1, páginas 37 a 42, prorrogado pela Portaria nº 475 de 05/05/2016, DOU de
10/05/2016, Seção 1, página 29, conforme abaixo discriminados:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
2.1 - CONCURSO 212 - ECONOMISTA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.005629/2014-17

Clas. 5º EVERTON MORAIS DA
FONSECA

Na vaga código 0679192, decorrente de aposentadoria de
Wanderley Rodrigues, Portaria nº 601, DOU de
22/05/2017 - (Processo nº 23071.015610/2017-26).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.034, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 462, de 29/04/2014, DOU de
30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43, e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de
22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I,

Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002953/2014-84

Clas. 85º OYAMA ELLER MIRANDA Na vaga código 286578, decorrente da exoneração de
Suely Stefani Fonseca Magalhães, Portaria nº 578, DOU
de 14/05/2015 - (Processo nº 23071.006336/2017-02).

2 - Cargo de Nível de Classificação "E"
2.1- CONCURSO 84 - NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de
(Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002966/2014-16

Clas. 07ª DANIELLE NEGRI FERREIRA
NEVES

Na vaga código 0982668, decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Lorene Gonçalves Coelho, Por-
taria nº 538, DOU de 11/05/2017 - (Processo nº
23071.015622/2017-51).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.066, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº
26/2016, de 30/08/2016, DOU de 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 548 de 10/05/2017, DOU de
26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, conforme abaixo discriminado:

A - LOTAÇÃO: CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1- Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 06/2016 - ASSISTENTE SOCIAL (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.015954/2016-54

Clas. 2º LUIZ GONZAGA PINTO Na vaga código 496514, decorrente da redistribuição do
MEC, Portaria nº 907, DOU de 26/07/2017 - (Processo
nº 23071.016216/2017-13).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-16T00:19:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial